353 UFZZZG
DEPARTAMENTO DE PRÓ-REITORIA DE

LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS ADMINISTRAÇÃO

E SERVIÇOS OPERACIONAIS

PROCESSO N.º 23072.047807/2015-52

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 021/2015

TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 021/2016 QUE FIRMAM A

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS E A EMPRESA CONSERVO SERVIÇOS GERAIS

LTDA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE ARQUITETURA E ENGENHARIA

PARA DEPARTAMENTOS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PRÓ-REITORIA DE

PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS UFMG, autarquia federal de regime especial,
CNPJ 17,217.985/0058 40, com endereço à Av. Antônio Carlos 6627, Pampulha, Belo Horizonte,
neste ato denominada CONTRATANTE, por intermédio do Departamento de Logística de
Suprimentos e de Serviços Operacionais DLO/UFMG, representado por seu Pró Reitor de
Administração da UFMG, Prof. Ricardo Hallal Fakury, CPF nº 253.115.736-00 Carteira de identidade
M 318.361 SSP/MG e a empresa CONSERVO SERVIÇOS GERAIS LTDA CNPJ 17.027.806/0001-
76, com endereço na Av. Presidente Juscelino Kubitschek nº 2187 Bairro Vila Oeste - Belo
Horizonte/MG CEP: 30535 550, neste ato denominada CONTRATADA, representada pelo sócio
administrador, Sr. Marcelo Vilanova Monken CPF n.º 767,794.166 49, Carteira de identidade MG
3.998.638 SSP/MG, resolvem firmar o presente TERMO DE APOSTILAMENTO, mediante as
seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Conforme prevê a Cláusula sétima do Contrato n° 021/2016, procede-se a
repactuação anual, conforme quantitativos e valores abaixo e planilhas anexas, parte integrante do
presente instrumento, para vigorar da seguinte maneira, conforme a Convenção Coletiva 2018/2019
Sindicato dos Engenheiros do Estado de Minas Gerais (SENGE):

Reajuste salarial retroativo a 1° de maio de 2018.

CLÁUSULA SEGUNDA: O valor mensal estimado do Contrato com as alterações previstas na
repactuação contratual, passa de R$ R$ R$ 46.131,99 (quarenta e seis mil, cento e trinta e um reais e
noventa e nove centavos), para R$ 46.841,62 (quarenta e seis mil, oitocentos e quarenta e um reais e
sessenta e dois centavos), representando um acréscimo mensal de R$ 709,63 (setecentos e nove
reais e sessenta e três centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA: As despesas correrão por conta do Programa de Trabalho 108279 e
natureza de despesa 339039.

Parágrafo Único: Foi emitida a Nota de Empenho 2019NE800065, para fazer face às despesas
inerentes ao contrato, relativas ao exercício financeiro corrente Será emitida, no exercicio(s)
subsequente(ss) Notas(s ) de Empenho visando ao atendimento das despesas correntes no curso da
relação contratual, inclusive as de reforço, que terá uma via anexada aos autos do processo
administrativo

CLÁUSULA QUARTA: Permanecem inalteradas as demais disposições contratuais,

E por estarem justos e contratados, assinam o presente Termo de Apostilamento em 02 (duas) vias
de igual teor e validade.

Belo Horizonte, II /de 74W ~5de 2019

A/Wm ., .

Iªi Prof. Ricardo HallalFakury
Pró Reitor de Administração/UF

Enga Eliane Aparecida Ferreira
Pró-Reitora Adjunta de Administração/UFMG
Delegação de competência port 062 de 21/03/2018

ova onken

iços Gerais Ltda
Marcelo Vil

Conservo S

A
N
E
X
O

I-PLANILHA
DE

C
O
M
P
O
S
I
Ç
Ã
O
DE

CUSTOS
E
F
O
R
M
A
Ç
Ã
O
DE

P
R
E
Ç
O
S
(PROPOSTA)

P
R
O
C
E
S
S
O
N

'
23071.04uwlzu15-51

P
R
E
G
Ã
O
ELETRÓNICO

SRF
N."

2411015
-DLC/UFMG

LICITANTE:
c
o
N
s
E
R
v
o
SERVIÇOS

GERAIS
LTDA.

-CNPJ:17.027.MG/0m)1-16
A
N
E
X
O
S

IA
E

IB

 Dados
complomumans

pan
compnslçn

das
cuslas

referente
i
mAu

da
um

&)Engenheira

,
Tipoas

sen/19°
(mesmo

survlçu
com

z)Arquima
cm:

Sun
«

cavumerisncas
dusnnlas)

Edinezções
sénior

Especialilada
e
m
E
s
l
m
l
u
r
a

2
SaIanu

marmahva
da

calegana
RS

a
m
a
m

RS
0415.00

Dra
ss anal

Engenheira
cI

|
A

_
_

A
m
u
i
l
e
w
de

Senior
;

ºª(ºººsfgªªªj'cºx'rgxr'ªªª
emncaçõss

sem"
Especnauuao

-
C
E
D

2141
115

e
m
e
s
m
n
u
r
a
-

cao
1141-45

4
m
m

base
da

caleguria
(siamês/aum

01/05/2014
01/95/2014

5
D
m
a
u
m
a
u
:
e
s
m
a
d
a

dl!
905105

1
1

MÓDULO
I.COMPOSIÇÃO

DA
REMUNERAÇÃO

m
m

"
"

Ed
ações

sêu'ur
Especiauzaao
Em

E
s
m
n
m

I
cumnnslcau

a.
R
e
m
u
m
n
ç
ã
n

vaIur
(Rs)

ValoI
(R$)

A
52

aviaEase
9.551.117

R$
10.257.

G
OuIms

Iasoemucan
mal

dª
Remuneração

R$
9
651.07

Rs
1020714

Engenheiro
Civil

Arquileln
sema:

açõessêninr
Espe

al
adn

em
Esuuzum

M
Ó
D
U
L
O

:
»BENEFICIDS

MENSAIS
E
O
A
m
o
s

n
Bane

cius
M
m
s
a
i
i

e
mário:

Valor
[R

)
Valor

(R$)
A

P
u
s
m
e
m

as
bull-us

A
A

Valor
da

"ans
une

c
o
m
desnunlu

R
S

-
R
s

-

Valor
unitário

da
Vale/Au

AIImonIacão
Valor

mensal
da

Vale/Au

AssISIéncIa
médlca

e
Iam

Ima:
u

zarccT
Selma/mums

e
smaeuco

c
Iszarcaxaçao

no
planodn

safxda
na

plauuha
"Aux.

Creche.
?
m
e

da
Saúde')Creche

(se
n

wrCCT
senge/umms

e
Slnzencu

lazer
ma

Aux
meche.

plano
da

saúde
)

Serum
de

v
a
uwa

dele
lneml

Rs
|0

uu
Rs

10.00
Oulms

(especmcªr)

um

Total
da

baneNcIos
mensais

e
dimes

Rs
10.00

R$
10.00

Nou:
0

valor
("mm-mm

deverà
sur

11cusln
mal

na
insumo

(descanlzdu
n
valur

u
m
m

5

              .
Arquuew

Submudulu
4.3-A1asumemo

Mmrn
ad;

Ed
mªções

Sªnª"
Espªnhª
em

Es1ru1ura
Arasumamo

v
M
ª
m
m
ª

%
alor (RS)

vm"
(R$)

'
A'ª?'ª'"ª'

º
0.15%

R$
14,75

Rs
15.40

Matem
u
m

a
Am
m
m
:

do
submódulu

4.1
some

6
%

RS
5.54

RS
5,77

a(aslamenlc
mulemldade

man
o 2
m

Rs
zo

31
Rs

21.17

sugmnelm
civn

. .
,

Arquxmo
Senior

Submódulu
4.1 -

Provlszu p
m

Rasclsan
m
ª
ç
a

u
m

s
º
m
a
m
M

Provisão p
m

Rescisãº
%

Valor (R$)
Valar (as)

A
-Aviso

prévia
denim

Quº/.
R$

31.75
R$

asgz
a . Incidência do
FGTS

slavlso we
13,07%

R$
5.54

R$
6.82

Inúenizadn
c

- Mulla du FGTS
e

m
m

W
ªºº'ª'ª

u
m

Rs
425.52

Rs
446,65

sia-1151:prewo
maemzauo
D
"W's

é
u,15%

RS
14.75

Rs
15.41:

mamada
541mm"

ado
m
u
m
?

ª"
moan/u

Rs
5,54

Rs
5.77

slavlsoplevm
lraualhadn
F»Mulla

FGTS
e

mm?
.ª ªªª

4.00%
R$

394,114
R$

410,71
da

musa
previu

trabalhadaram
e 45-1.

Rs
931

15
RS

970.51

Enganhaiw
vail

Subméduln
4.5-Busca

deReposiçãº«a
Prunssionzl

Arquiteto
Senior

Ausente
-Cnmposlção

Edincnçúes
Sinful

Especia
ano

em
Eslmlura

ITEM
').

vgur
(R$)

Valor ms]
A

.Fé
as

elelçu
cunshlucianzl de

11.117.
R$

1,094.45
115

411,75
[árias

'
m
m

"ª
Lass-A

Rs
163.53

Rs
na,

M
ª

º
'
m

1
m
m

Rs
5,91)

Rs
1.19

galemmaae
D
-Ausênc1as legais

1.17%
R$

115,25
R$

120.1:

E
- Ausência

pur
animam»

a:
lrabamo

0,05%
R$

'ª'
R$

ª

F-01.st
(eseecd'lcªn

subtotal
14 05%

R$
1 cms

os
R$

1.443 54
m
m
a

ua
mºd

ª
º

5,27%
Rs

519.12
Rs

u
m
a

o sum
asTom

.::W-
Rs

1 9114 113
RS

19a4.7z

Film;
xa.5

ANEXO
LB

Engennum
Civil

nuam-resuma
do

cusm
pur

empregado
-
(Vzlur

por
Arqu

un
Senior

empregm.)
Edi

cag
es

Sênior
Espec'

'adn
am

Esm
ura

Módulo
1-campusição

da
A

Remunemao
Rs

9
851,07

R$
10.257,74

B
M6d_ulu

2
-acne

cIns
MensaIs

&
Rs

10.00
Rs

10.00
DIanus
m
a
m
a

:
»Insumos

ozversos
(um

º
11131.eau

,e
mums)

Rs
*º*-53

RS
"'53

n
M

°4
E"

9°5
ªº

'ªº
Rs

7.575,42
Rs

5.001,11
Suhlulªl

(A
.
a

+
c

o
n):

as
17

551102
Rs

m
a
m
a

E
243:ng-

Cusws
lmmems.

Tnbums
RS

4.959.513
Rs

5
200.29

c
u
s
m
MENSAL

ESTIMADO
PARA

DEFINIÇÃO
DA

HORA-POSTO
R$

2254055
R$

23,492.57
V
A
L
O
R
UNITÁRIO

M
A
X
I
M
O
D
A
HORA-POSTO

R$
102,46

R$
106.79

n
u
A
m
m
A
n
s
ANUAL

ESTIMADA
DE

HORAS
POR

npc
26411

2540
DE
P
o
s
w

*
VALOR

ANUAL
t
o
r
n
POR

TIPO
DE

POSTO
RS

em
494

Ao
Rs

251,925,511
  [V
A
L
O
R
G
L
O
B
A
L
A
N
U
A
L

m
u
m

P
R
O
C
E
S
S
O

N.":
2307204750712015-52

P
R
E
G
Ã
O
E
L
E
T
R
O
N
I
C
O
S
R
P

N.
021/2015

A
U
X
Í
L
I
O
C
R
E
C
H
E
P
A
R
A
P
O
S
T
O
S
D
A
C
O
N
V
E
N
Ç
Ã
O
D
0
S
E
N
G
E
I
O
U
T
R
A
S
-
S
I
N
A
E
N
C
O
(
S
E
U
T
I
L
I
Z
A
D
A
P
E
L
O
P
R
O
P
O
N
E
N
T
E
)
:
D
E
M
O
N
S
T
A
R
C
Á
L
C
U
L
O

%
estimado

d
e

pais
(mães)

q
u
e
t
ê
m

filhos
V
a
l
o
r
m
e
n
s
a
l

e
m

Idade
d
e
creche

.
V
A
L
O
R
T
O
T
A
L

V
A
L
O
R

A
U
X
Í
L
I
O
C
R
E
C
H
E
I
T
E
M

1.1.
unitário

n
o
a
n
o
sabre

º
Valor

d
e
A
u
x

o
C
u
s
t
o
s

Indirelos
Lucro

Impostos
A
N
U
A
L

U
N
I
T
Á
R
I
O

quantitativo
total

e
s
t
i
m
a
d
o
d
e
p
o
s
t
o
s

val?
mªnsª"

mad
dº

mercªdº
'

R$
620.75

2.9
R$

21.602,10
R$

1.296,13
R$

891,66
R$

3,390.05
R$

27.179,95
R$

2.265,00
p
e
n
o
d
o

Integral
O
a
6
m
e
s
e
s

ªg?ªnªª'
CCT

'7
m
s

ª
24

R$
257,34

2,73
R$

8.423,66
R$

505,42
R$

347.70
R$

1.321.95
R$

10.593,79
R$

883,23

O
b
s
e
r
v
a
ç
ã
o

C
á
l
c
u
l
o
s
p
a
r
a
s
i
m
p
l
e
s
l
a
n
ç
a
m
e
n
t
o
c
o
m
o

i
t
e
n
s
d
e
d
e
s
p
e
s
a
n
o
s
i
s
t
e
m
a
C
o
m
p
r
a
s
n
e
t

O
b
s
e
r
v
a
ç
ã
o

2:
P
a
r
a

efeito
d
e
p
a
g
a
m
e
n
t
o
m
e
n
s
a
l
d
a
d
e
s
p
e
s
a
c
o
m
c
r
e
c
h
e
d
e
criança

d
e

o
a
G
m
e
s
e
s

(se
devida)

considerar-se-a'
(:
valor

unitário
p
a
g
o

pelo
e
m
p
r
e
g
a
d
o

(no
m
a
x
i
m
o

Igual
a
2,453

x
R$253,06),

a
c
r
e
s
c
i
d
o
d
o
s
percentuais

utilizados
para

d
e
s
p
e
s
a
s
administrativas,

lucro
e
i
m
p
o
s
t
o
s

n
a
planilha

d
e
f
o
r
m
a
ç
ã
o
d
e
p
r
e
ç
o
d
o
s
postos.

O
b
s
e
r
v
a
ç
ã
o
:
P
a
r
a

efeito
d
e
p
a
g
a
m
e
n
t
o
m
e
n
s
a
l
d
a
d
e
s
p
e
s
a
c
o
m
c
r
e
c
h
e
d
e
c
r
i
a
n
ç
a
d
e
7
a
2
4
m
e
s
e
s

(
s
e
d
e
v
i
d
a
)
c
o
n
s
i
d
e
r
a
r
-
s
e
-
á

()
v
a
l
o
r
d
e
R
$
2
5
3
,
0
6
p
r
e
v
i
s
t
o

n
a
C
C
T

acrescido
d
o
s
percentuais

utilizados
para

d
e
s
p
e
s
a
s
administrativas,

lucro
e
i
m
p
o
s
t
o
s

n
a
planilha

d
e
f
o
r
m
a
ç
ã
o
d
e
p
r
e
ç
o
d
o
s
postos.

P
R
O
C
E
S
S
O

N.º:
2
3
0
7
2
.
0
4
7
8
0
7
/
2
0
1
5
-
5
2

P
R
E
G
Ã
O
E
L
E
T
R
Ó
N
I
C
O
S
R
P

N.º
0
2
1
/
2
0
1
5

E
S
P
E
C
I
F
I
C
A
Ç
Ã
O

P
r
e
ç
o
m
é
d
i
o
d
e
m
e
r
c
a
d
o
  a)

b
o
t
i
n
a
e
m

v
a
q
u
e
t
a
d
e
c
o
u
r
o

lisa,
s
o
l
a
d
o

i
n
j
e
t
a
d
o
d
e
P
U
,
c
o
m

e
l
á
s
t
i
c
o

lateral

6
1
,
9
2

e
n
c
o
b
e
r
t
o
,
s
e
m

biqueira
d
e
a
ç
o

taloneira

s
i
m
p
l
e
s
;

b)
c
a
p
a
c
e
t
e
d
e
s
e
g
u
r
a
n
ç
a
c
l
a
s
s
e
"
A
"
e
m

2
9
50

polietileno
o
u
P
V
C
;

'

b)
O
c
u
l
o
s
d
e
s
e
g
u
r
a
n
ç
a

Ientes
e
s
c
u
r
a
s
e
m

p
o
l
i
c
a
r
b
o
n
a
t
o

t
o
n
a
l
i
d
a
d
e

'
",

c
o
m

9
,
0
0

 p
r
o
t
e
t
o
r
e
s

Iaterais
fixos,

h
a
s
t
e

total

 C
U
S
T
O

E
P
I

-
A
R
Q
U
I
T
E
T
O
S
,
E
N
G
E
N
H
E
I
R
O
S
,
T
É
C
N
I
C
O
S
D
I
V
E
R
S
O
S

D
I
S
C
R
I
M
I
N
A
Ç
Ã
O
D
O
S
M
A
T
E
R
I
A
I
S

V
A
L
O
R
U
N
I
T
Á
R
I
O

Q
U
A
N
T
I
D
A
D
E

V
A
L
O
R
A
N
U
A
L

D
U
R
A
B
I
L
.
(
M
E
S
E
S
)

D
E
P
R
E
C
M
E
N
S
A
L

botina
e
m

v
a
q
u
e
t
a
d
e
couro

liso
61.92

2
123,84

12
10,32

c
a
p
a
c
e
t
e
d
e
s
e
g
u
r
a
n
ç
a

29,50
1

29,50
12

2,46
óculos

d
e
s
e
g
u
r
a
n
ç
a

lente
incolor

9,00
1

9,00
12

0,75
Total

M
e
n
s
a
l

13,53
C
u
s
t
o
E
P
I

1
3
,
5
3

P
á
g
i
n
a

1
d
e

1

PROCESSO
N.':

zw7z.u47ao7lzo15.5z
PREGÃO

ELETRÓNICO
SRP

N.'
021/2015

 VALORES
ESTIMAOOS

DE
DESPESAS

DE
VIAGENS

EVENTUAIS
PARA

EXECUÇÃO
DE

ATIVIDADES
DOS

POSTOS
DE

TRADALMO
REFERENTES

AO
ITEM

1.1
(POSTOS

DP/PRA
E
DPF/PROPLAN)

OBS.:
Devem

serdescumzda
dn

fun
n

Em
Vizgem

n
vzlurda

vale-alimentação
Edn

vale-(lanspnne(Caso
laçajus

aeslblem
igualnamEm

20
dias

da
asndu

na
cidªde

de
desnua.

Exempl
-Idaavans

rm
mesmo

d
.IVa

a
memaçàu

eava
-IIaIIspnIIude

um
,

-[daum
um

dia&valianO
Dmm'

2valeSEDWmEnlaçãD e
ovale-Iranspurlu IIIIams

um;

u
1

1
d

B
H

V
A
L
O
R
UNITÁRIO

ºª
'fºª"',ª":*

M?
TOTAL

DE
DIARIAS

CIDIARIAS
P";

_"
°""

ª
'"ª5

GASTO
ANUAL

INCLUIDOS
PIDESLOCAMENTO

-
Gerals

(DIzmarIIIna_
.

DESPESAS
DESCRICAO

sa
J

an
D

1a
Quznhdide

ESTIMAOO
COM

111an51115
LUCRO

IMPOSTOS
DESPESAS

DE
EH

P/INTERIOR-
M5711;

mªis
'

DIARIAS
INDIRETAS

.
LUCRO

MG
INCLUIOOS

nªdªm
Laia

(e)
.
IMPOSTOS

DESP
IND

LUCRO
'

E
IMPOSTOS

::ãzmª'ºmº
"

"
ª

R$
177,110

5
Rs

nas,»
Rs

s:.III
R$

14,47
Rs

151,51
Rs

1,154.21
Rs

125.54
VALOR

UNITARIO
Tªxa

de
TOTAL

DE
TAxA

DE
TAXA

m
s
l
m
m
m
m

purvla
GASTO

ANUAL
DESLOCAMENTO

DESLOCAMENTO
.

.
.

E
S
T
I
M
A
D
O
c
O
M

D
E
S
P
E
S
A
S

INCLUIDOS
INCLUÍDDS

DESCRIÇÃO
TESC"?

I::Ssm
Unldade

Quanlldzda
m
m

05
1111111151As

LUCRO
IMPOSTOS

DESPESAS
DESPESAS

m
m

(Panda
DESLOCAMENTO

INDIRETAS
+
LUCRO

INDIRETAS
+

ª
e
IMPOSTOS

LUCROQ
IMPOSTOS

Tu.
de

deslocamenlo
Rs

95.00
lixa

s
Rs

475
00

R$
za

so
Rs

15,55
Rs

55,75
Rs

5115.75
Rs

121,75
VALOR

UNIT
TOTAL

DE
ESTIMADO

COM
PASSAGENS

PASSAGENS
GASTO

ANUAL
,

.
.

.
DESPESAS

INCLUÍDUS
INCLUIDOS

DESCRICAO
Umdade

Umlzrm
H
u
m
a
n

Guznndade
52151113311;ZCM

m
m
m

LUCRO
IMPOSTOS

DESPESAS
DESPESAS

INOIRETAS
+
LUCRO

INDIRETAS
+

.
IMPOSTOS

LUCRO
+

IMPOSTOS
Passagens

Ida eVolta
(um,

(enem)
Passagem

as
450,111:

5
R$

2.250,00
R$135,00

R$
97.52

R$
4111.91

R$
2.003,50

R$
575,71

T
O
T
A
L
D
E
DIARIAS

+
Tx.OESLoc.

«
DESPiSAS

PASSAGENS
11)TOTAL

ESTIMADO
COM

DESPESAS
DE

VIAGENS
LUCRO

IMPOSTOS
INCLUIDOS

INDIRETAS
DESPESAS

INDIRETAS
+
LUCRO

*
IMPOSTOS

R$
1.510,00

R$
215.50

R$140,57
R$

559.11
R$

4.515.

VALORES
MAxIMOS

DE
DIARIAS

PERMITIDOS
PARA

PARTICIPAÇÃO
EM

EVENTUAIS
CURSOS

DE
APERFEIÇOAMENTO

DE
INTERESSE

DA
UFMG

Demas
D

,
1

n
1

1
cusrucamenms

ªªslººªnmjemussà
Taxa

de
n
s
s
c
c
h
o

ªª"
W
e

sW.
ªº

Tªmª"
5

'ªª'ª
p
m

uulras
(
Kªmª"

"ª'
Desk-Camamu

Rio
De

JRneIIO
EH/Sau

Paula
C

.
Joan

DalRey.Mantas
.

szKaIS
UuIca

Clams.
madenlas.

LaIaieIuem)

Valar
uniIáIia

da
d
a

R
S
224.2OI

R
$
2
1
2
m
l

R
s
anneal

R$177.00

Valora;
Taxa

de
RS

espe
dEsIonamEnIa

P
R
O
C
E
S
S
O

N.º:
2
3
0
7
2
.
0
4
7
8
0
7
l
2
0
1
5
-
5
2

P
R
E
G
Ã
O
E
L
E
T
R
O
N
I
C
O
S
R
P

N.0
021/2015

A
N
E
X
O

I-C
-
Q
U
A
D
R
O
R
E
S
U
M
O
D
O
V
A
L
O
R
M
E
N
S
A
L
E
A
N
U
A
L
D
O
S
P
O
S
T
O
S

-
D
E
P
T
º
P
R
O
J
E
T
O
S
/
P
R
A
,
D
E
P
T
º
P
L
A
N
E
J
A
M
E
N
T
O
F
Í
S
I
C
O
/
P
R
O
P
L
A
N

V
A
L
O
R
M
E
N
S
A
L

Q
U
A
N
T
I
D
A
D
E

ª
4
)

V
A
L
O
R
H
O
R
A

Q
T
D
E
.

E
S
T
I
M
A
D
O
P
A
R
A

A
N
U
A
L
E
S
T
I
M
A
D
A

\
T
I
P
O
D
E
S
E
R
V
I
Ç
O

P
O
S
T
O
S

D
E
F
I
N
I
Ç
Ã
O
D
A

P
o
ã
g
l
s
ª
ª
º
E

D
E
H
O
R
A
S
P
O
R

V
A
L
O
R
A
N
U
A
L
T
O
T
A
L

H
O
R
A
P
O
S
T
O

T
I
P
O
D
E
P
O
S
T
O

[ª]
[b]

[º]
=

[ª]
x

[b]
1)

Arquit.
d
e
Edificações

Junior
0

R
$

1
8
.
9
1
0
,
1
4

R
$

8
5
,
9
6

0
R
$

-
2)

Arquiteto
E
d
i
f
i
c
a
ç
õ
e
s
S
ê
n
i
o
r

1
R
$

2
2
.
5
4
0
,
5
5

R
$

1
0
2
,
4
6

2
6
4
0

R
$

2
7
0
.
4
9
4
,
4
0

3)
Arquiteto

Edificações
S
ê
n
i
o
r

-
3
0
h
o
r
a
s

0
R
$

1
5
.
3
7
6
,
1
7

R
$

1
0
2
,
5
3

0
R
$

-
4)

Arquiteto
d
e
P
a
t
r
i
m
ô
n
i
o
S
ê
n
i
o
r

-
3
0
h
o
r
a
s

0
R
$

1
5
.
3
7
8
,
1
7

R
$

1
0
2
,
5
3

0
R
$

-
5)

Desenhista
Projetista

Master
0

R
$

9.418,34
R
$

42,82
0

R
$

6)
Engenheiro

Ci
[Senior

Espec'
I
zado

e
m

Estrutura
1

R
$

23.492,67
R
$

106,79
2
6
4
0

R
$

281.925,60
7)

Engenheiro
C|

ISenior
EspeCIalizado

e
m

Instalacoes
0

R
$

23.492,67
R
$

106,79
O

R
$

_
Hidrossanltanas

8)
Eng.

Eletricista
Junior

S
e
m

Periculosidade
0

R
$

18.910,16
R
$

85,96
O

R
$

-
9)

E
n
g
.

Eletricista
M
a
s
t
e
r
S
e
m

Pericul.
0

R
$

2
7
.
9
5
0
,
8
3

R
$

1
2
7
,
0
5

0
R
$

-
10)

E
n
g
e
n
h
e
i
r
o
M
e
c
â
n
i
c
o
S
ê
n
i
o
r

0
R
$

2
1
.
2
8
9
,
0
7

R
$

9
6
,
7
7

0
R
$

-
11)

P
r
o
g
r
a
m
a
d
o
r
Visual

Gráfico
S
ê
n
i
o
r

0
R
$

7
.
8
0
0
,
9
8

R
$

3
5
,
4
6

0
R
$

-

T
O
T
A
L

|
2

I
7]

R
$

552.420,00

D
E
S
P
E
S
A
S
C
O
M
V
I
A
G
E
N
S
I
N
C
L
U
Í
D
O
S
D
E
S
P
E
S
A
S
I
N
D
I
R
E
T
A
S
,
L
U
C
R
O

E
I
M
P
O
S
T
O
S
:

D
E
S
P
E
S
A
S

Q
U
A
N
T
I
D
A
D
E

V
A
L
O
R
U
N
I
T
A
R
I
O

T
O
T
A
L

12)
D
E
S
P
E
S
A
S
C
O
M

D
I
Á
R
I
A
S
P
A
R
A
D
E
S
L
O
C
A
M
E
N
T
O
D
E

B
E
L
O
H
O
R
I
Z
O
N
T
E
P
A
R
A
O
I
N
T
E
R
I
O
R
D
E
M
I
N
A
S
G
E
R
A
I
S

5
R
$
2
2
6
'
8
4

R
$
1
.
1
3
4
,
2
0

13)
D
E
S
P
E
S
A
S
C
O
M
T
A
X
A
D
E
D
E
S
L
O
C
A
M
E
N
T
O

5
R
$
1
2
1
,
7
5

R
$
6
0
8
,
7
5

14)
D
E
S
P
E
S
A
S
C
O
M
P
A
S
S
A
G
E
N
S
(
A
É
R
E
A
S
E
T
E
R
R
E
S
T
R
E
S
)

5
R
$
5
7
6
,
7
1

R
$

2
.
8
8
3
,
5
3

D
E
S
P
E
S
A
S
C
O
M
C
R
E
C
H
E
I
N
C
L
U
Í
D
O
S
D
E
S
P
E
S
A
S
I
N
D
I
R
E
T
A
S
,
L
U
C
R
O

E
I
M
P
O
S
T
O
S

15)
D
E
S
P
E
S
A
S
C
O
M
P
A
G
A
M
E
N
T
O
D
E
C
R
E
C
H
E
P
A
R
A
F
A
I
X
A

E
T
Á
R
I
A
D
E
0
A
6
M
E
S
E
S

1
R
$
2
'
2
8
5
0
0

R
$

2
'
2
6
5
'
0
0

16)
D
E
S
P
E
S
A
S
C
O
M
P
A
G
A
M
E
N
T
O
D
E
C
R
E
C
H
E
P
A
R
A
F
A
I
X
A

ETÁRIA
DE

7
A
24

MESES
1

R$
333,23

R$
883,23

17)
P
L
A
N
O
D
E
S
A
U
D
E

|
1

R
$

1
.
9
0
4
,
6
8

R
$

1
.
9
0
4
,
6
8

V
A
L
O
R
G
L
O
B
A
L
A
N
U
A
L
I
N
C
L
U
I
N
D
O
D
E
S
P
E
S
A
S
C
O
M
V
I
A
G
E
N
S
A
T
R
A
B
A
L
H
O
;
A
U
X
Í
L
I
O
C
R
E
C
H
E

E
P
L
A
N
O
D
E
S
A
Ú
D
E

R
$

5
6
2
.
0
9
9
,
3
9